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BÁO CÁO 

Về việc đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2022 – 2023 

và kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2023 

 

 Thực hiện công văn số 617/UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Ba Tơ về việc báo cáo đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 

2022 - 2023. 

 I. Công tác chỉ đạo sản xuất 

Tuyên truyền việc gieo sạ đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống theo sự chỉ đạo của 

cấp trên. Tuyên truyền cho người dân cày ải làm tăng độ phì cho đất, hạn chế sâu 

bệnh gây hại; 

Huy động nhân dân ra quân nạo vét kênh mương, đắp các đập bổi đảm bảo 

nguồn nước tưới cho cây trồng. Tuyên truyền nhân dân diệt chuột, phòng trừ các 

dịch bệnh, chăm sóc gia súc, gia cầm; 

 Chỉ đạo nhân dân chọn giống mới, giống lai, giống chất lượng cao để có năng 

suất cao, tính chống chịu sâu bệnh cao 

 Để thực hiện sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 đạt kết quả tốt, trước khi 

bước vào mùa vụ UBND xã tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất nông, lâm nghiệp 

năm 2022 và triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2023. 

 Ngay từ đầu vụ Đông Xuân 2022 - 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo nhân 

dân nạo vét kênh mương, gieo sạ đúng lịch thời vụ, chuẩn bị vật tư nông nghiệp đảm 

bảo giống chất lượng, đúng cơ cấu và thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật tăng năng 

suất cây trồng, vật nuôi đạt được kết  quả như sau: 

 II. Kết quả thực hiện sản xuất vụ Đông Xuân  2022-2023 

 1. Trồng trọt: 

 a. Cây lúa: 

- Diện tích gieo sạ: 

+ Diện tích gieo sạ trước lịch thời vụ (trước ngày 15/12/2022): 54,07 ha. 

+ Diện tích gieo sạ đúng lịch thời vụ (từ ngày 10/12/2022 – 31/12/2022): 

63,53 ha. 

- Cơ cấu giống lúa gieo sạ trong vụ: 

+ Giống chủ lực: KD đột biến. 

+ Giống bổ sung: MT10, ĐV 108, Đài thơm 8. 

- Diện tích lúa đã gieo sạ bị ảnh hưởng do hạn hán: 0 ha. 

- Diên tích thu hoạch: 

+ Trà trước lịch thời vụ: 54,07 ha, năng suất: 47,5 tạ/ha. 
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+ Trà đúng thời vụ: 63,53 ha, năng suất: 52,24 ta/ha. 

- Đánh giá kết quả sản xuất lúa:  

Năng suất lúa đạt 49,87 tạ/ha đạt 95,90 % so với kế hoach đề ra.  

b. Cây hoa màu 

- Khoai lang: diện tích 2.5 ha, năng suất 21 tạ/ha, sản lượng: 5,25 tấn. 

- Rau các loại: diện tích 2 ha, năng suất 10,5 tạ/ha, sản lượng: 2,1 tấn. 

- Ngô: diện tích 1 ha, năng suất 26,5 tạ/ha, sản lượng: 2,65 tấn. 

- Cây mỳ: diện tích 38 ha, năng suất 81 tạ/ha, năng suất: 307,8 tấn. 

c. Kết quả thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng:  

Vụ Đông xuân 2022-2023 trên địa bàn xã không có kế hoạch chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng. 

d. Kết quả xây dựng cánh đồng lớn: trên địa bàn xã không có thực hiện. 

2. Chăn nuôi: 

- Đàn trâu: 1.955 con. 

- Đàn heo: 485 con. 

- Đàn gia cầm: 4.713 con. 

- Công tác thú y: 

+ Tình hình dịch bênh:  

Trong quý I, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cán bộ Thú y xã hướng dẫn các 

hộ chăn nuôi thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh. Theo đó đã thực hiện tiêm 

vắc xin phòng bệnh LMLM đợt 1 năm 2023, tổng số vắc xin đã tiêm là 1.150 liều. 

+ Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm: 

Công tác phòng chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm được Ủy ban nhân dân 

tuyên truyền, vận động sâu rộng trong nhân dân. Nhân dân đã nhận thức được tầm 

quan trọng của việc dự trữ thức ăn cho đàn gia súc, gia cầm nên công tác dự trữ 

nguồn thức ăn cho đàn gia súc, gia cầm trong nhân dân ngày càng được phát triển. 

3. Thủy sản: trên địa bàn xã không có hoạt động thủy sản nào. 

4. Lâm nghiệp: 

- Diện tích trồng rừng tập trung: 

+ Trồng rừng sản xuất: 13 ha 

- Khai thác rừng trồng: 15 ha; sản lượng: 830 m3 

- Tình hình thực hiện QLBVR đối với các diện tích rừng được nhà nước giao:  

Ngay từ đầu năm 2023, UBND  xã Ba Trang đã ban hành nhiều văn bản liên 

quan trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR như: Công văn về việc tăng 

cường các biện pháp cấp bách trong quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng trong năm 2023; Báo cáo kết quả theo dõi diễn biến rừng và đất quy hoạch phát 

triển rừng xã năm 2022; Quyết định về việc thành lập tổ tuần tra, truy quét bảo vệ 

rừng trong năm 2023; Quyết định về việc Kiện toàn lại BCĐ Chương trình mục tiêu 
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Phát triển Lâm nghiệp bền vững xã; Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023; 

Kế hoạch tuần tra, truy quét bảo vệ rừng trên địa bàn xã.  

Công tác tuyên truyền: UBND xã đã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp cùng 

với các Ban, ngành, Hội đoàn thể xã và các đơn vị Chủ rừng đóng trên địa bàn thường 

xuyên tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho các cộng đồng dân cư, thôn, tổ về các văn 

bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý rừng, phát triển rừng, 

bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Quy ước bảo 

vệ và phát triển rừng của các thôn; các văn bản của chính quyền địa phương nhằm 

để nâng cao nhận thức trong công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và PCCCR được 05 

đợt/05 thôn/ 570 người tham dự (Đã ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR cho 52 hộ 

gia đình sống gần rừng, ven rừng).  

 Công tác tuần tra, truy quét BVR và xử lý vi phạm: Trong quý I, UBND xã 

đã chỉ đạo KLĐB đã phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, tổ BVR 

của Ban QLRPH khu đông Ba Tơ, Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Ba 

Tô, Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Ba Tơ, các Chủ rừng cộng đồng 

thôn và phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa bàn xã giáp ranh, UBND xã giáp ranh 

và các Chủ rừng giáp ranh, thuộc huyện An Lão, tỉnh Bình Định. Tổ chức Truy quét 

BVR tận gốc được 14 đợt tại các tiểu khu : 394, 398, 401, 406, 407, 412, 413, 414, 

418, 419, 422, 426, 429, 430, 431, 434 và tuần tra 42 đợt. Qua tuần tra, truy quét 

BVR phát hiện dập phá 07 lò than và 01 vụ vi phạm vận chuyển gỗ trái phép/02 xe 

gắn máy/08 tấm gỗ xẻ/0,245m3 gỗ thuộc loài thông thường. Kiểm lâm địa bàn đã lập 

hồ sơ chuyển về Hạt Kiểm lâm xử lý theo quy định pháp luật. 

 Công tác PCCCR: Ngay từ đầu năm, UBND xã ban hành nhiều văn bản chỉ 

đạo trong công tác PCCCR và vận động các Ban, ngành, hội đoàn thể trong xã đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền trực tiếp, vận động nhân dân các hộ gia đình trên địa 

bàn sử dụng nguồn lửa đúng quy định, thực hiện tốt công tác dọn, đốt thực bì trên 

nương rẫy nên đến thời điểm hiện tại chưa có vụ cháy rừng nào xảy ra.  

 5. Đánh giá chung về kết quả, tồn tại, những kiến nghị và đề xuất: 

 a. Thuận lợi: 

 Được sự chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, điều hành của UBND xã phối hợp 

cùng với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động bà con gieo sạ đúng 

lịch thời vụ, thường xuyên thăm đồng, chăm sóc cây trồng, theo dõi và phòng, trừ 

dịch bệnh xảy ra, bón phân trong sản xuất nên đạt được kết quả tốt trong sản xuất.  

 b. Khó khăn: 

 - Công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện việc chuyển đổi diện tích lúa một 

vụ sang cây trồng cạn chưa được người dân chú trọng thực hiện nhiều và đồng bộ. 

 - Diện tích đất bạc màu, đất xám có hàm lượng dinh dưỡng thấp, chiếm tỷ lệ 

khá lớn nên năng suất cây trồng thường không cao, trong khi chi phí đầu tư cho sản 

xuất lớn; 

 - Diện tích đất nông nghiệp manh mún, nhỏ lẻ, không tập trung, gây khó khăn 

cho công tác thực hiện dồn điền, đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng; 
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 - Điều kiện thời tiết khí hậu diễn biến phức tạp, thiên tai thường xuyên xảy ra 

đã ảnh hưởng không nhỏ đến thâm canh tăng vụ và bố trí sản xuất, làm giảm năng 

suất cây trồng, hiệu quả trên một đơn vị diện tích chưa cao; 

 c. Kiến nghị và đề xuất: 

Tiếp tục phân bổ vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc đạt tỷ lệ cao nhất so với 

tổng đàn gia súc hiện có trên địa bàn. 

 III. Kế hoạch sản xuất vụ hè thu năm 2023 

 1. Trồng trọt 

 a. Cây lúa 

- Diện Tích gieo sạ: 110 ha; 

- Năng suất: 48 tạ/ha. 

b. Cây hoa màu: 

- Cây ngô: Diện tích: 3 ha. Năng suất: 26,5 tạ/ha 

- Cây Đậu phụng: Diện tích: 10 ha.Năng suất: 13,5 tạ/ha 

- Cây lang: Diện tích: 3,5 ha.Năng suất: 21 tạ/ha 

- Rau các loại: Diện tích: 2,7 ha.Năng suất: 10.5 tạ/ha. 

- Cây mỳ: Diện tích: 42 ha.Năng suất: 81 tạ/ha. 

c. Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng cạn vụ Hè thu:  

Cây đậu phụng: 10 ha; 

2. Chăn nuôi: 

- Đàn trâu: 2.000 con. 

- Đàn heo: 500 con. 

- Đàn gia cầm: 4.750 con. 

  3. Thủy sản:  

Trên địa bàn xã không có hoạt động thủy sản nào. 

 Trên đây là báo cáo về việc đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 

2023 và kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2023 của UBND xã Ba Trang, kính báo cáo 

phòng NN&PTNT huyện Ba Tơ biết để theo dõi, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:                                                                                          
- Phòng NN& PTNT huyện; 

- Lưu: VT. 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Nhoi 
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